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FL426 ‐ AL

SCR9
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NVM‐të, EFIÇENCË TË BURIMEVE DHE TREGJE TË GJELBËRTA
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11

12

13

SCR10a

SCR10b

1

2

3

4

5

10 deri 49 punonjës

50 deri 249 punonjës

250 punonjës ose më shumë

Nuk e Di /  Pa Përgjigje

FL381 SCR10b

FL381 SCR10a

PYET SCR10b  NËSE KODI 99999 (ND/PP) NË SCR10a

Sa punonjës ka kompania juaj?

(LEXONI – VETËM NJË PËRGJIGJE)

1 deri 9 punonjës

PYET TË GJITHË

Sa punonjës ka kompania juaj?

(INT.: NËSE "ND\PP", KODI '99999 ') ‐ (VETËM NJË PËRGJIGJE)

punonjës

Tjetër

NEW



SCR11

1

2

SCR12a

SCR12b

1

2

3

4

5

SCR13

1

2

3Nuk ka pasur ndryshim

FL421 D2b

Gjatë dy viteve të fundit, xhiroja vjetore e kompanisë suaj ka pësuar rritje, ulje apo nuk ka 

pasur ndryshim?

(VETËM NJË PËRGJIGJJE)

Rritur

Ulur

(LEXO – VETËM NJË PËRGJIGJE)

Para 1 janar 2008

Mes 1 janar 2008 dhe 31 dhjetor 2010

mes 1 janar 2011 dhe 1 janar 2015

Pas 1 janar 2015

ND/PP (MOS LEXO)

Në cilin vit u themelua kompania juaj?

(SHKRUAJ PËRGJIGJEN ‐ VETËM NJË PËRGJIGJE ‐ NËSE NUK E DINI SAKTËSISHT, PËRGJIGJUNI 

PËRAFËRSISHT DHE RISISTEMONI NË KLLAPAT NË  D2b) [KODI 9999 NËSE ND/REFUZIM] 

FL421 D2a

PYET D2b NËSE KODI 999 NË D2a  ‐ RISISTEMONI TË GJITHA PËRGJIGJET VALIDE NË D2a

Në cilin vit u themelua kompania juaj?

A jeni shoqëri me një person?

VETËM NJË PËRGJIGJE

Po

Jo

FL381 SCR11

PYET SCR11 NËSE KODI 1 NË SCR10a



4

5

SCR14

1

2

3

4

5

6

7

8

SCR15

1,

2,

3,

4,

SCR16

1

2

3

Q1: RROTULLO PIKAT 1 DERI 8

PIKA 10 KODI I VETËM:

Partnerët janë grupe të specializuara sipërmarrjesh të cilat bashkëpunojnë ngushtësisht në 

një vendndodhje të caktuar. A është kompania juaj pjesë e ndonjë grupimi të tillë apo rrjeti 

biznesi?

Po

Jo

Nuk e Di /  Pa Përgjigje

NEW

PYET TË GJITHË

(LEXO ‐ TË MUNDSHME JANË MË SHUMË PËRGJIGJE)

Direkt  konsumatorëve

Kompanive të tjera

Administratës publike

ND /  PP

FL381 SCR15

Më shumë se 7 bilion lekë të reja

Nuk aplikohet (MOS LEXO)

ND /  PP

FL381 SCR14

Produktet ose shërbimet e kompanisë tuaj, i tregtohen...?

(LEXONI – VETËM NJË PËRGJIGJE)

Më pak se 14 milionë lekë të reja

Më shumë se 14 deri 70 milionë lekë të reja

Më shumë se 70 deri 280 milionë lekë të reja

Më shumë se 280 milionë deri 1.4 bilionë lekë të reja

Më shumë se 1.4 deri 7 bilion lekë të reja

Nuk aplikohet (MOS LEXO)

Nuk e Di /  Pa Përgjigje

FL381 SCR13

Sa ishte xhiroja e kompanise tuaj vitin e kaluar?



Q1

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

Q2

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

Tjetër (MOS LEXO)

Asnjë (MOS LEXO)

ND /  PP

Përdorimi kryesisht të energjisë të ripërtëritshme (p.sh. duke përfshirë 

edhe prodhimin e vet përmes paneleve diellore, etj)

Kursimin e materialeve

Zvogëlimin e mbeturinave / mbetjeve

Shitjen e materialit tuaj skrap tek një kompani tjetër

Riciklim, duke ripërdorur materiale ose mbeturina brenda kompanisë 

Projektimin e produkteve që mund të mirëmbahen, riparohen apo 

ripërdoren lehtësisisht

PIKA 10 KOD I VETËM 

Gjatë dy viteve të ardhshme, cilat janë masat e tjera që kompania juaj po planifikon  të 

ndërmarrë në lidhje me rritjen e efikasitetit në përdorimit të burimeve?

(LEXO ‐ TË MUNDSHME JANË MË SHUMË PËRGJIGJE)

Kursimin e ujit

Kursimin e energjisë

Projektimin e produkteve që mund të mirëmbahen, riparohen apo 

ripërdoren lehtësisisht

Tjetër (MOS LEXO)

Asnjë (MOS LEXO)

ND /  PP

FL381 Q2B TREND MODIFIED

Q2: RROTULLO PIKAT 1 DERI 8

Kursimin e energjisë

Përdorimi kryesisht të energjisë të ripërtëritshme (p.sh. duke përfshirë 

edhe prodhimin e vet përmes paneleve diellore, etj)

Kursimin e materialeve

Zvogëlimin e mbeturinave / mbetjeve

Shitjen e materialit tuaj skrap tek një kompani tjetër

Riciklim, duke ripërdorur materiale ose mbeturina brenda kompanisë 

Çfarë masash është duke ndërmarrë kompania juaj për të rritur efikasitetin në përdorimin e 

burimeve/resurseve?

(LEXO ‐ TË MUNDSHME JANË MË SHUMË PËRGJIGJE)

Kursimin e ujit



Q3

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

Q4

1

2

3

4

5

6

FL381 Q5 TREND MODIFIED

Janë ulur në mënyrë të konsiderueshme

Janë ulur pak

Janë rritur pak

Janë rritur në mënyrë të konsiderueshme 

Nuk kanë pasur asnjë ndikim (MOS LEXO)

ND /  PP

Të tjera (MOS LEXO)

Asnjë (MOS LEXO)

Nuk e Di /  Pa Përgjigje

FL381 Q4B TREND MODIFIED

Çfarë ndikimi kanë pasur masat e ndërmarra për rritjen e efikasitetin në përdorimin e 

burimeve mbi kostot e prodhimit gjatë dy viteve të fundit? Kostot e prodhimit…

(LEXONI – VETËM NJË PËRGJIGJE)

Pritje të  ndryshimeve të ardhshme në standardet e produkteve ose 

proceseve

Kërkesa nga klientët ose ofruesit 

Krijimi i një avantazhi konkurrues apo mundësie të biznesit

Për të arritur konkurrentët kryesorë që tashmë kanë marrë të tilla masa

Kursime në kosto

Mjedisi është një nga prioritetet kryesore të kompanisë tuaj

ARTIKULLI 10 KOD I VETËM 

Cilat janë arsyet kryesore pse kompania juaj është duke ndërmarrë masa për të qënë më 

efikase në shfrytëzimin e burimeve?

(LEXO ‐ MAKSIMUM 3 PËRGJIGJE TË MUNDSHME)

Stimuj financiare dhe fiskale ose forma të tjera të mbështetjes publike

Pritje të ndryshimeve të ardhshme në legjislacionin

FL381 Q3B TREND MODIFIED

PYET NGA Q3 TE Q6 NËSE KODI ËSHTË NGA 1 NË 8 TE Q1, TË TJERËT TË SHKOJNË TE Q7

Q4B: RROTULLO ARTIKUJT 1 DERI 8



Q5

1

2

3

4

5

6

7

Q6

1

2

3

4

5

Q7

1

2

3

4

5ND /  PP

FL381 Q9 TREND MODIFIED

PYET Q8A NËSE KODI ËSHTË NGA 1 NË 3 TE Q7

Gjatë dy viteve të kaluara a ka marrë pjesë kompania juaj në një tender prokurimi publik që 

përfshinte kërkesa mjedisore?

(LEXONI – VETËM NJË PËRGJIGJE)

Po, me sukses

Po, pa sukses

Po, me rezultat akoma të panjohur

Jo

Deri diku të pakënaqur

Shumë të pakënaqur

ND/PP

FL381 Q7 TREND MODIFIED

PYET TË GJITHË

PYET Q6 NËSE KODI ËSHTË NGA 2 NË 6 TE Q5

Në përgjithësi, sa jeni të kënaqur me kthimin mbi investimet që keni bërë në efikasitetin e 

burimeve?

(VETËM NJË PËRGJIGJJE)

Shumë të kënaqur

Deri diku të kënaqur

1 ‐ 5% të xhiros vjetore 

6‐10% të xhiros vjetore

11‐30% të xhiros vjetore

Mbi 30% të xhiros vjetore

ND /  PP

FL381 Q6 TREND MODIFIED

Gjatë dy viteve të fundit, mesatarisht sa keni investuar në vit që të jeni më efikas me 

burimet?

(LEXONI – VETËM NJË PËRGJIGJE)

Fare

Më pak se 1% të xhiros vjetore 



Q8A

1

2

3

Q8B

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

Q9

PYET Q9 NËSE KODI 1 NË Q8A

Q9: RROTULLO PIKAT 1 DERI 3

Cila ishte vështirësia më e madhe me të cilën u hasët kur konkuruat për tenderin e 

prokurimit publik me kërkesat mjedisore

(LEXONI – VETËM NJË PËRGJIGJE)

Shumë shkresa për t'u dorëzuar

Vështirësi në kryerjen e testeve teknike mbi performancën mjedisore dhe 

atë të funksionaliteteve të produkteve dhe shërbimeve

Kostot e testeve teknike të performancës mjedisore apo funksionaliteteve 

të produkteve apo shërbimeve tuaja ishin shumë të larta.

Tjetër (MOS LEXO)

ND/PP

FL381 Q10B TREND MODIFIED

Përse nuk ka konkuruar kompania juaj për një tender të prokurimit publik që përfshinte 

kërkesat mjedisore?

(LEXO ‐ TË MUNDSHME JANË MË SHUMË PËRGJIGJE)

Ne as nuk u përpoqëm të merrnim pjesë, pasi na u duk tepër e ndërlikuar

Nuk na ka rënë rasti të përballemi me një tender të atillë

Shpenzimet ishin shumë të larta

Po

Jo

Nuk e Di /  Pa Përgjigje

FL381 Q10A

PYET Q8B NËSE KODI 4 NË Q7

Q8B: RROTULLO PIKAT 1 DERI 6

A ka përjetuar ndonjë vështirësi kompania juaj kur ka konkuruar për një tender të prokurimit 

publik që përfshinte kërkesat mjedisore?

(LEXONI – VETËM NJË PËRGJIGJE)



1

2

3

4

5

Q10

1,

2,

3,

4,

5,

Q11

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

Këshilla apo të tjera ndihma jo‐financiare nga administrata publike

Këshilla apo të tjera  ndihma jo‐financiare nga kompanitë private 

konsulente dhe auditimit

Këshilla apo të tjera ndihma jo‐financiare nga shoqatat e biznesit

Tjetër (MOS LEXO)

ND /  PP

FL381 Q13 TREND MODIFIED

Më saktësisht, për cfarë mbështetje të jashtme bëhet fjalë?

(LEXO ‐ TË MUNDSHME JANË MË SHUMË PËRGJIGJE)

Financim publik si grante, garanci ose hua

Fonde private nga banka, kompani të investimeve ose kapitalet e 

sipërmarrjes

Fonde private nga miqtë dhe të afërmit

Mbështetje të jashtme

Tjetër (MOS LEXO)

Nuk e Di /  Pa Përgjigje

FL381 Q12

PYET Q11 NËSE KODI 3 NË Q10

Q11: RROTULLO PIKAT 1 DERI 6

Q12: ROTO PIKAT 1 DERI 3

Ku mbështetet më shumë kompania juaj në përpjekjet e saj për të qenë më efikase me 

burimet  që disponon?

(LEXO ‐ TË MUNDSHME JANË MË SHUMË PËRGJIGJE)

Burimet e veta financiare

Ekspertizën e vetë teknike

Testet teknike të performancës mjedisore ose funksionalitetet e 

produkteve tona ose shërbimeve

Shumë shkresa për t'u dorëzuar

Tjetër

ND/PP

FL381 Q11

PYET Q10 NËSE KODI 1 DERI 8 NË Q1

Shpenzimet



Q12

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

Q13

1,

2,

3,

4,

Një mjet për të vetëvlerësuar sa burim efikas është kompania ime në 

krahasim me të tjerët

Konsulencë për mënyrën si të përmirësoj efikasitetin e burimeve në 

kompaninë time

Grantet apo subvencionet

Këshilla mbi mundësitë e financimit për investimet në efikasitetin e 

burimeve

PYET TË GJITHË

Q13: RROTULLO PIKAT 1 DERI 8

PIKA 9 KOD I VETËM 

Cila nga të mëposhtmet do të ndihmojë kompaninë tuaj më shumë që të jetë më efikase me 

burimet/resurset?

(LEXO ‐ MAKSIMUM 3 PËRGJIGJE)

Mungesa e ofertës së materialeve, pjesëve, produkteve apo shërbimeve të 

kërkuara

Mungesa e kërkesës për produktet dhe shërbimet efiçente në lidhje me 

burimet

Tjetër (MOS LEXO)

Asnjë (MOS LEXO)

ND /  PP

FL381 Q15 TREND MODIFIED

Vështirësi me procedurat administrative ose ligjore

Vështirësi për të përshtatur legjislacionin në kompaninë tuaj 

Kërkesat teknike të legjislacionit nuk janë të përditësuara 

Vështirësi në zgjedhjen e veprimit/masës së duhur për efikasitetin e 

burimeve për kompaninë tuaj

Kostoja e veprimeve/masave mjedisore

Mungesa e ekspertizës specifike të mjedisit

PYET Q15 NËSE KODI 1 DERI 8 NË Q2

Q12: RROTULLO PIKAT 1 DERI 8

PIKA 10 KOD I VETËM 

A ka hasur kompania juaj ndonjë nga vështirësitë e mëposhtme, duke u përpjekur për të 

ngritur dhe ndërmarë masa mbi efikasitetin e burimeve?

(LEXO ‐ TË MUNDSHME JANË MË SHUMË PËRGJIGJE)



5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

Q14

1

2

3

4

Q15

1

2

3

4

5

6

7

Më shumë se 75% të xhiros vjetore

ND /  PP

FL381 Q20 TREND MODIFIED

(LEXONI – VETËM NJË PËRGJIGJE)

1‐5% të xhiros vjetore

6‐10% të xhiros vjetore

11‐30% të xhiros vjetore

31‐50% të xhiros vjetore

51‐75% të xhiros vjetore

Jo dhe nuk e kemi në plan një gjë të tillë

ND /  PP

FL381 Q17

PYET Q15 DERI Q18 NËSE KODI 1 NË Q14

Sa janë përfaqësuar këto produkte ose shërbime të gjelbërta (ekologjike) në xhiron tuaj 

vjetore (viti i fundit  fiskal në dispozicion)?

Produkte dhe shërbime të gjelbërta janë ato me një funksion dominues për të zvogëluar 

rrezikun mjedisor dhe minimizuar ndotjen dhe burimet. Për qëllim të këtij studimi, kjo mund 

të përfshijë edhe produkte me karakteristika ekologjike (p.sh. prodhuar në mënyrë organike, 

eko‐etiketuar, me një përmbajtje të rëndësishme që riciklohen, eko‐projektuar ...)

A ofron kompania juaj produkte apo shërbime "të gjelbërta" (ekologjike),?

(LEXONI – VETËM NJË PËRGJIGJE)

Po

Jo, por po planifikojmë për 2 vitet e ardhshme

Më shumë bashkëpunim mes ndërmarrësve për procese të reja në mënyrë 

që të ripërdoren mbeturinat/mbetjet

Kapërcimi i pengesave legjislative lidhur me përdorimin e 

mbeturinave/mbetjeve

Tjetër (MOS LEXO)

Asnjë (MOS LEXO)

Nuk e Di /  Pa Përgjigje

FL381 Q16 TREND MODIFIED

Demonstrimi i teknologjive të reja apo proceseve për të përmirësuar 

efikasitetin e burimeve

Bazë të të dhënave të studimeve të rasteve që tregojnë përfitimet e 

efikasitetit të burimeve për kompanitë



Q16

1

2

3

4

Q17

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

12,

13,

14,

15,

Q18

Q18: RROTULLO PIKAT 1 DERI 3

Ku mbështetet kompania juaj për prodhimin e produkteve ose të shërbimeve të saj të 

gjelbërta/ekologjike ?

(LEXO ‐ TË MUNDSHME JANË MË SHUMË PËRGJIGJE)

Kina + Hong Kongu + Makau

Korea Jugore

Japonia

Vendet e tjera Aziatike

Australia + Zelanda e re + Oqeania 

FL381 Q23

Vendet e Amerikës veriore me përjashtim të SHBA‐së

SHBA

Amerika Jugore + Amerika qëndrore me përjashtim të Brazilit

Brazil

Afrika

Lindja e mesme

Në aspektin e qarkullimit gjatë 2 viteve të fundit, cilët ishin tregjet kryesore (vende / rajone 

gjeografike) për produktet ose shërbimet tuaja të gjelbër/ekologjike?

(MOS LEXO ‐ MË SHUMË PËRGJIGJE JANË TË MUNDSHME)

Tregu kombëtar

Bashkimi Europian (BE‐28) + Islanda + Lihtenshtain + Norvegjia + Zvicra

Vendet Europiane jashtë BE‐së me përjashtim të Rusisë

Rusia

12 muajt e fundit 

1 ‐ 3 vjet

Më shumë se 3 vjet

ND /  PP

FL381 Q21 TREND MODIFIED

Sa kohë ka kompania juaj që tregton produkte apo shërbime të gjelbërta (ekologjike)?

(LEXONI – VETËM NJË PËRGJIGJE)



1,

2,

3,

4,

5,

Q19

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

Q20

1

2

3

4

5

Deri diku të pakënaqur

Shumë të pakënaqur

ND /  PP

FL381 Q26

PYET Q21A NËSE KODI 1 NË Q14

PYET Q20 NËSE KODI 1 OSE 4 NË Q19 

Sa të kënaqur jeni me nivelin e mbështetjes publike për prodhimet ose shërbimet tuaja të 

gjelbërta (ekologjike)?

(VETËM NJË PËRGJIGJJE)

Shumë të kënaqur

Deri diku të kënaqur

Këshilla apo të tjera ndihma  jo financiare nga administrata publike

Këshilla apo të tjera  ndihma  jo financiare nga kompanitë private 

konsulente dhe auditimit

Këshilla apo të tjera  ndihma  jo financiare nga shoqatat e biznesit

Tjetër (MOS LEXO)

ND /  PP

FL381 Q25 TREND MODIFIED

Cfarë lloj përkrahjeje të jashtme ka marrë kompania juaj për prodhimin e produkteve ose 

shërbimeve te saja të gjelbërta (ekologjike) ?

(LEXO ‐ TË MUNDSHME JANË MË SHUMË PËRGJIGJE)

Financim publik (grante, garanci ose hua)

Fonde private  (nga banka apo kompani të investimeve, apo fonde 

investitoresh)

Fonde nga miqtë dhe të afërmit

Mbështetje të jashtme

Tjetër (MOS LEXO)

Nuk e Di /  Pa Përgjigje

FL381 Q24

PYET Q19 NËSE  KODI 3 NË Q18

Q19: RROTULLO PIKAT 1 DERI 6

Burimet e veta financiare

Ekspertizën e vetë teknike



Q21A

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

Q21B

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,ND /  PP

FL381 Q27B

Stimuj financiare për zhvillimin e produkteve, shërbimeve ose proceseve të 

reja të prodhimit

Ndihmë me tregjet potenciale apo identifikimin e klientëve për këto 

produkte apo shërbime

Këshilla teknike dhe shërbime konsulence për produktet, zhvillimin e 

shërbimeve ose proceset e prodhimit

Shërbime konsulence për marketing apo shpërndarje

Tjetër (MOS LEXO)

Asnjë (MOS LEXO)

PYET Q28B NËSE KODI 2 DERI 3 NË Q17

Q27B: RROTULLO PIKAT 1 DERI 4

ARTIKULLI 6 KOD I VETËM

Çfarë lloj mbështetjeje do  t'ju ndihmonte më së tepërmi për të prodhuar dhe hedhur në treg 

produktet apo shërbimet tuaja të gjelbërta?

(LEXO ‐ LEJOHEN MAKSIMUMI 2 PERGJIGJE)

Këshilla teknike dhe shërbime konsulence për produktet, zhvillimin e 

shërbimeve ose proceseve te prodhimit

Shërbime konsulence për marketing apo shpërndarje

Tjetër (MOS LEXO)

Asnjë (MOS LEXO)

ND /  PP

FL381 Q27A

ARTIKULLI 6 KOD I VETËM

Çfarë lloj mbështetjeje do t'ju ndihmonte të zgjeronit gamën tuaj të produkteve apo 

shërbimeve të gjelbërta?

(LEXO ‐ LEJOHEN MAKSIMUMI 2 PERGJIGJE)

Stimuj financiare për zhvillimin e produkteve, shërbimeve ose proceseve të 

reja të prodhimit

Ndihmë me tregjet potenciale apo identifikimin e klientëve për këto 

produkte apo shërbime

Q21A: RROTULLO PIKAT 1 DERI 4



Q22

punonjës

FL381 Q28

PYET TË GJITHË

Një punë e gjelbër është ajo që merret në mënyrë direkte me teknologji, informacion, ose 

materiale që ruajn ose rikthejnë cilësinë e mjedisit. Kjo kërkon aftësi të specializuara, njohuri, 

trajnim, ose eksperiencë (p.sh: verifikimin e përputhjes me legjislacionin mjedisor, 

monitorimin e eficencës së burimeve brenda kompanisë, promovimin dhe shitjen e 

produkteve dhe shërbimeve të gjelbra). 

Në kompaninë tuaj, sa të punësuar me kohë të plotë, duke përfshirë edhe veten, punojnë në 

punë të gjelbërta (ekologjike), pjesërisht ose gjatë  gjithë kohës?

(INT.: NËSE "ASNJË" KODI '997 '‐ NËSE "REFUZIM" KODI '998' ‐ NËSE "ND / PP" KODI '999 ')


